sepakat terhadap susunan muṣḥaf yang ditulis pada masa Usman Ibn 'Affān.²⁶

²³Abd Rahman Ibn Abī Bakar Ibn Muhammad al-Suyuṭī, *Asrār Tartīb al-Qur'an*, (Cairo: Dār al-I'tisām, t. th.) h. 1.

²⁴Dāud al-'Aṭṭār, *Mūjaz fī 'Ulūm al-Qur'an*, (Cet. II; Bairut: Muassasah al-A'lā li al-Maṭbū'ah, 1399 H./1979 M.) h. 175-176.

²⁵Abū 'Abdillah Muhammad Ibn Ismā'īl al-Bukhārī, *Ṣaḥīh al-Bukhārī*, (Cet. III, Bairut: Dār Ibn Kāṣir, 1407 H./1987 M.) Jilid 4 h. 1911.

²⁶Al-Zarkasyī, *al-Burhān fī 'Ulūm al-Qur'ān*, Jilid 1 h. 245.

3. Sebagian sahabat Rasulullah saw. telah sempurna hafalan al-Qur'annya pada saat Rasulullah saw. masih hidup dan membacakan dihadapan Rasulullah secara berurutan.²⁷
4.

²⁷Ahmad Ibn Muhammad al-Zarqāwī, *Mauqif al-Syaukānī fī Tafṣīrih al-Munāsabāt*, dikutip dari CD *al-Maktabah al-Syāmilah* dari www.tafsir.net, h. 35.

²⁸Muhammad Muhammad Abu Syuhbah, *al-Madkhal lidirāsah al-Qur'an al-Karīm*, (Cet. III; al-Riyāḍ: al-Mamlakah al-'Arabiyah al-Sa'ūdiyyah, 1407 H./1987 M.) h. 329.

²⁹Muhammad Muhammad Abu Syuhbah, *al-Madkhal lidirāsah al-Qur'an al-Karīm*, h. 330.

³⁰Sāmī 'Aṭā Hasan, *al-Munāsabāt bain al-Āyāt wa al-Suwar*, dikutip dari CD *al-Maktabah al-Syāmilah*, h. 3.

Oleh karena itu, setiap individu sahabat berhak memiliki *tartīb suwar al-Qur'an* sesuai dengan keyakinan, pengetahuannya tentang al-Qur'an dan tujuan yang ingin dicapai.

Namun pada saat yang bersamaan, harus tetap menjaga persaudaraan dan persatuan, sehingga jika suatu saat dibutuhkan "harus mengalah" maka harus dilakukan demi menjaga keutuhan umat Islam.

DAFTAR PUSTAKA

- Abu Syuhbah, Muhammad Muhammad. *al-Madkhal lidirāsah al-Qur'an al-Karīm*. Cet. III; al-Riyad: al-Mamlakah al-'Arabiyah al-Sa'ūdiyyah, 1407 H./1987 M.
- Al-'Aṭṭār, Dāud. *Mūjaz fī 'Ulūm al-Qur'an*. Cet. II; Bairut: Muassasah al-A'lā li al-Maṭbū'ah, 1399 H./1979 M.
- Al-Afriqī, Muhammad Ibn Mukrim Ibn Manzūr. *Lisān al-'Arab*. Cet. I; Bairut: Dār Ṣādir, t. th.
- Al-Azdī, Abū Dāud Sulaimān Ibn al-Asy'as. *Sunan Abī Dāud*. Bairut: Dār al-Fikr, t. th.
- Al-Bukhārī, Abū Abdillāh Muhammad ibn Ismā'il. *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*. Cet. III; Bairut: Dār Ibn Kaṣīr, 1407 H./1987 M.
- Al-Qatthān, Manna'. *Mabāhis fī 'Ulūm al-Qur'an*. Cet. XIX, Bairut: Muassasah al-Risālah, 1406 H./1983 M.
- Al-Qusyairī, Abū al-Husain Muslim Ibn al-Hajjāj. *Ṣaḥīḥ Muslim*. Beirut: Dār al-Jail, t.th.
- Al-Suyūfī, Jalaluddin. *al-Itqān fī 'Ulūm al-Qur'an*. Dikutip dari CD al-Maktabah al-Syāmilah dari webside: <http://www.alwarraq.com>.
- _____, *Asrār Tartīb al-Qur'an*. Cairo: Dār al-I'tiṣām, t. th.
- al-Zarkasyī, Abū Abdillāh Muhammad Ibn Bahādir. *al-Burhān fī 'Ulūm al-Qura'an*. Bairut: Dār al-Ma'rifah, 1391 H.
- al-Zarqānī, Muhammad Abd 'Azīm. *Manāhil al-'Irfān fī 'Ulūm al-Qur'an*. Cet. I; Bairut: Dār al-Fikr, 1996 M.
- al-Zarqāwī, Ahmad Ibn Muhammad. *Mauqif al-Syaukānī fī Tafsīrih al-Munāsabāt*. Dikutip dari CD al-Maktabah al-Syāmilah dari www.tafsir.net.
- Arqadān, Ṣalāhuddin. *Mukhtaṣar al-Itqān fī 'Ulūm al-Qur'an li al-Suyūfī*. Cet. II; Bairut: Dār al-Nafāis, 1407 H./1987 M.
- Ash Shiddieqy, Hasbi. *Sejarah dan Pengantar Ilmu al-Qur'an/Tafsir*. Cet. XIV; Jakarta: Bulan Bintang, 1992 M.
- Hambal, Abū 'Abdillāh Ahmad Ibn Muhammad Ibn. *Musnad Ahmad Ibn Hambal*. Cet. I; Bairut: 'Ālam al-Kutub, 1419 H./1998 M.
- Hasan, Sāmī 'Aṭā. *al-Munāsabāt bain al-Āyāt wa al-Suwar*. Dikutip dari CD al-Maktabah al-Syāmilah.
- Ibn 'Āsyūr, Muhammad al-Ṭāhir Ibn Muhammad Ibn Muhammad. *Muqaddimah al-Tahrīr wa al-Tanwīr*. Dikutip dari CD al-Maktabah al-Syāmilah.
- Mardan. *al-Qur'an Sebauh Pengantar Memahami al-Qur'an Secara Utuh*.